astronomorum facile princeps, de crassitudine lunaris sphaerae cum tua lege concordat, in qua iter annorum sexagintanovem, et aliquorum mensium ac dierum posuit, milibus passuum uigintiquinque, seu stadiis ducentis pro qualibet die computatis. Alii uero astronomi, qui haec diligenter indagauerunt, sphaeram solis plusquam sexcentis uicibus superare lunarem tradiderunt. Rursusque Martis sphaeram, quamuis sole altior est, et longe maiorem habet ambitum, spissitudinem tamen multis uicibus superari. Improbum humanae mentis ausum, uerum ita subtili argumentatione comprehensum, ut pudeat aliquos non credere. plurimi haec incerta respuunt. Tuae legis latori fortasse credendum fuerit, non quia illuc angelo bono deferente conscenderit, sed quia cum peruerso ceciderit. Quod si hac de causa fidem expedit, credimus. alioquin cum sacra scriptura dicimus : Coelum sursum, et terram deorsum, et cor regis inscrutabile est. Sed alia percurramus. Angelos mundo se maiores uidisse affirmat, eosdemque corporeos. Si mundo maiores angeli sunt, necessarium est aliquam eorum partem extra mundum esse. At philosophi mundi circumflexu omnia contineri dicunt, neque quicquam exterius esse. Tuus legifer quando aliquid solito plus adbibit, sopori deditus, quicquid somniauit, pro uero retulit, et omnia sibi licere putauit : quo errore et angelos corporeos, et peccare,

corps materiels d'immense grandeur, que si selon son dire, il y a des Anges, qui sont plus grands que le monde, ils ont donc une partie de leur corps hors du monde. Cependant les Philosophes soutiennent, que toutes choses sont comprises en la circonference du monde et non dehors. Il faut donc que ton Mahomet auoit plus beu que de coustume, et que s'estant endormy songea, et pensoit que ses songes fussent Oracles, comme s'il devoit estre aduoüé de rendre tout ce qu'il songeoit certain et veritable, jaçoit qu'il fust plus absurde, et hors de raison, que ce que pourroit songer un homme sans cervelle. Avec pareille resverie, il fait des contes, qu'il a veu des Anges corporels qui auoient grandement offensé, et bon besoin de pardon, [f. 240 r^o] ausquels il se presenta mediateur : Non content de toutes ces bourdes, il va encore trouver un plus grand mensonge, voire blaspheme, assavoir que Dieu l'a touché entre les espauls, la main duquel froide, a penetré jusques à la moëlle de son dos : ce que nous auons desja prouvé estre manifeste mensonge et imposture. Mais qui pourra ouyr patiemment ce beau conte des deux Anges qui s'enyvrerent, et furent epris de l'amour de la belle hostesse, à laquelle ils presenterent une fort incivile requeste honteuse, et mal honneste, laquelle aussi les abusa ayant appris d'eux le chemin du Ciel où elle monta jusques au trosne de Dieu, qui la reçut et caressa luy donnant place entre les Astres, lesquels Anges furent asprement pour cela chastiez, et dit que c'est pour cela que les Turcs ne boivent point de vin, à raison de ce grand scandale, et inconvenient.

et egere uenia, et se rogasse pro eis dixit. Simili somnolentia tactum se super humeros affirmavit manu Dei, cuius gelu usque ad dorsi medullas penetrauit : quae omnia superius confutata sunt. Quis illud patienter audiat, quod angeli Dei uino inebriati, specie mulieris decepti, concubitus eius appetierint ? quae iter in coelum edocta, ad conspectum magni Dei peruenit, et honorifice accepta inter astra locum obtinuerit : angeli poenas dederint, atque idcirco uinum homini interdictum, quod tanti mali causa fuerit.

[f. 244 r^o]

CHAPITRE LII

Commemorat haec tuus legifer, et tanquam ex penu Dei recepta hominibus inculcat. Vide quam grauitate, quam uere, quam perite loquitur. Poetarum figmenta, quae pueris leguntur, inter arcana legis inserit. Pueri nostri non sine risu audiunt, cum raptae in coelum foeminae referuntur, et in astra commutatae. Credimus pro tua sapientia te iam parui facere, atque contemnere tuae legis figmenta. Sed miraris uehementer, quod indies aliqui relicto dogmate Christiano ad tuum migrant, et asserentes iniquam legem nostram, amplexi tuam, circumciduntur, et tuis initiantur sacris : et qui trinitatem praedicabant, nunc detestantur : et qui Christum crucifixum colebant, et laudabant, nunc derident. Sunt qui hoc agunt, non

Je te prie donc maintenant de considerer quelle modestie a ton Mahomet de parler ainsi sans deguisement et fiction, avec une telle eloquence des choses de consequence, enrichissant ses notables discours qui traitent de sa loy, de tels songes et fables controuuees : Nous autres qui ne sommes qu'apprentifs, et novices, ne pouvons aisement croire, que des femmes ayent esté transportees au ciel, pour y estre transformees en Astres, dont l'un se nomme la grande Ourse, et l'autre la petite Ourse, qui luisent à l'entour du chariot paresseux Bootes. Si est-ce que nous persuadons que pour la sagesse qui reluit en toy, tu ne fais pas cas de telles [f. 244 v^o] resveries et fadezes de ton Mahomet. Mais il y a je ne sçay quoy qui te tient en esmoy. C'est que tu t'esmerveille comme de jour en jour plusieurs renegats quictent nostre foy Catholique, pour suivre la tienne, et se rangent de ton party : et blasment nostre loy comme meschante, pour embrasser la tienne, et se font mesme circonciure, et en recevant les sacremens de ton Mahometisme, ont en detestation le mystere de la divine Trinité, qu'ils auoient confessé auparauant, et se mocquent de Jesus Christ qu'ils auoient avec nous adoré. Nous ne doutons point que cela ne se trouve, mais je te prie de remarquer quelles gens sont. Tu les discerneras aisément,

dubitamus. Sed quinam [p. 97] homines ? sane aut libidinis serui, aut ambitionis, et quibus nullus erat locus in nostra lege, spreti a nobis, et eiectionis tanquam uilia et inutilia mancipia ad te transiuerunt, nec tamen illos inextinguibilis conscientiae uermis rodere cessat. Quod si posses eorum introspicere corda, intelligeres proculdubio eos aut uitae futurae spem nullam habere, aut admodum esse anxios, quia fontem aquae uiuae reliquerunt CHRISTUM IESUM, et nesciunt quo pacto redeant, maius suum peccatum existimantes, quam Dei misericordiam. Sed quid miraris, si ad opes consequendas, ad uoluptates exhauriendas nonnulli tuae legis sese subiiciunt ? Non est hoc nouum, nec dignum admiratione. Idem quoque et Saraceni faciunt, qui saepe ad nos migrant. Illud est mirabilius, illud stupendum, illud magnopere celebrandum, quod tot milia philosophorum Christiano insignita nomine sub tuo imperio degunt, grauiam tributam pendunt, nunc coniugibus opprimuntur, durissima seruitute lacerantur, uexantur mille modis, nec tamen Christianae legis renunciant. Quod si tuam acciperent, nullius ferrent impetum, mitius ferrent imperium, fierent liberi, honores et opes sperare possent. Sed malunt tolerare seruitutis iugum, et in squalore ac miseria uiuere, quam Christum negare. Hoc stupendum est et diuinum opus, et quod te praecipue mouere debet, non quod pauci a nostra lege aberrant,

car sont gens desesperés, voluptueux, adonnés à toute lubricité, idolâtres de leur volonté, ambitieux, et qui ne pourroient estre tolerez en nostre religion sans estre recerchez, et subir correction. Ce sont tous gens excommuniez, qui sont chassés du troupeau comme roigneux, pourris, scandaleux, et perdus, et se retirent par deuers toy, pour vivre à la mode d'Epicuriens sans contradiction. Je croy certainement que jamais le remord de leur conscience ne les laisse en paix, et sont tousjours en tourment, comme tu le pourrois cognoistre, si tu penetrais jusques au profond de leur interieur : car ils ont perdu toute esperance de salut et de la vie future, sont desconfortez en chagrin perpetuel, ayant quitté Jesus Christ [f. 245 r°] la fontaine de vie, ne sachans par quel moyen y pouvoit retourner, portans un mesme jugement que Cain, qui disoit, *que son offence surpassoit la misericorde de Dieu*. Ne t'esmerveille donc point de cela, si quelques uns des nostres, pour jouyr des moiens du monde, et s'assouvir de toute espee de volupté, ils se rendent à ta loy : Cela n'est ni nouveau ny merueilleux, et n'as que faire de t'en estonner. Y a il pas des Mahometains, qui se retirent souvent vers nous ? Et ce que plus nous admirons, et dequoy on se doit bien esmerveiller comme rare, et de memoire eternelle. C'est que de tant de millions de Chrestiens qui sont marquez du saint caractere de Jesus-Christ, qui vivent sous ton Empire, et te payent tribut, lesquels sont souvent privez de leurs propres enfans, et sont par les tiens faicts esclaves, souffrent plusieurs outrages et indignitez en leurs femmes qui leurs sont ravies, sont angariez d'une dure seruitude, harcelez, vexe, affligez de mille especes de travaux. Pas un toutefois ne se trouve qui veuille renoncer à la foy de Jesus-Christ, tellement qu'ils preferent leur salut, à une condition meilleure de quelque liberté et eslargissement que tu leurs pourrois faire, s'ils se revoltoient de leur religion pour prendre la tienne, lesquels tu ferois traicter plus humainement, et les avancerois aux estats, honneurs et richesses. Ils aiment donc mieux [f. 245 v°] souffrir l'austere joug de ta tyrannie, et cruelle seruitude, que de vivre en misere ayans renoncé à Jesus-Christ. Voilà certes un merueilleux, et vrayement divin et supernaturel acte de constance, qui te devroit bien esmouvoir à considerer, non le petit nombre des nostres qui passe de ton costé, mais la multitude innombrable de ceux qui persistent inviolablement en la confession de Jesus-Christ. Car c'est un manifeste miracle, de les voir si constans en leurs afflictions : Ce que

sed quod tam multi perseuerent. Et quod tanta sit uel in aduersis constantia, miraculum est. Facit hoc bonitas legis, et securitas aeternae uitae, quam nemo sapiens praesenti postposuit.

Quid tu hic dicas ? quid contra hiscere, aut mutire poteris ? Vera est Christiana lex ex utero recepta Mosaicae, ex prophetis, ex diuinis oraculis : deus autor eius est, filius Dei eam tradidit, ex ore Dei manifestata est, pura est et nitida, et immaculata, et sancta, perfecta ex omni parte, nullam habet rugam, nusquam deficit, nusquam claudicat, in ea qui quaerit, inuenit : qui petit, accipit : et pulsanti aperietur. Ipsa est fons clementiae, iustitiae culmen, pietatis speculum, mansuetudinis et misericordiae plena : pro ea martyres innumerabiles sunt occisi, senes, iuuenes, pueri, matronae, uirgines, uiduae, innuptae puellae, crudelia carnificum non expauere tormenta, scientes beatos esse mortuos qui moriuntur in Domino. Praeterimus signa et prodigia, quae certitudinem Christianae legis ostendant. Quis uiros commemorare queat ex Christiano genere, diuini et humani iuris excellentissimos professores, uere mundi lumina, scientiae fontes, qui usque ad mortem in fide Christi perseuerantes, praeclara uolumina ediderunt, quae tanquam sidera quaedam doctrinae humanas mentes

la sainteté de nostre loy aporte en eux, et l'assurance qu'ils ont d'une vie eternelle, laquelle ne fut jamais par homme sage postposée à la presente.

[f. 247 r°]

CHAPITRE LIII

Que veux-tu donc maintenant dire ? Qu'as-tu plus à songer, ou chanceler ? La Loy Chrestienne est veritable, tiree du ventre de la loy Mosaique, des saints Prophete, des Oracles diuins, elle a Dieu pour auteur, le fils de [f. 247 v°] Dieu l'a establie, elle est approuuee de la bouche de Dieu, elle est necte, pure, sans macule, sainte et diuine, parfaite et accomplie en toutes ses parties, elle n'est ny flaistrie, ny ridee, elle ne peut jamais defaillir, elle ne clochera jamais. Quiconque s'arreste en icelle, trouve tout ce qu'il a de besoin. Il reçoit tout ce qu'il demande, s'il heurte on luy ouvre, c'est la fontaine de Clemence, c'est le sommet de Justice, le miroüer de pieté, elle est pleine de douceur, de mansuetude, de misericorde. Pour laquelle confirmer innumerables Martyrs ont laissé la vie, les vieux, jeunes, matrones, ueusves, vierges, filles, et enfans n'ont point redoubté les horribles tourmens que les tyrans et bourreaux ont pratiquez sur leurs corps, estants assurez que ceux là sont bien heureux qui ont merité mourir ou souffrir pour la loy de Jesus Christ. Nous n'avons pas maintenant grand loisir de faire un denombrement des signes et prodiges, qui ont porté tesmoignage à la verité, et ont demonstré la certitude de nostre foy Catholique. Car où trouueroit-on homme qui eust le pouuoir, et la vigueur d'esprit, de mettre en euidence tant d'excellens professeurs du droict diuin et humain qui sont sortis de l'escolle Chrestienne vrays luminaires du monde, fontaines, et ruisseaux decoulans toute science, qui ont perseueré jusques a la mort en la foy de Jesus Christ sans flechir aucunement, qui ont [f. 248 r°] composé tant de beaux livres, qui seruent pour edifier, consoler, confirmer, illustrer nostre loy, et reluissent par leur doctrine comme Soleils, et Astres diuins ? Où se trouuera en telle contree que tu voudras, une loy qui se puisse vanter d'avoir un autre S. Augustin, S. Jerosme, S. Ambroise, S. Gregoire ? Et afin que ne laissions les Grecs derriere. Où est la religion, qui se pourra glorifier d'avoir un Origene, (jaçoit